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ABSTRAKT

Cesta za novým dobrodružstvím, cesta, na které člověk nalezne sebe samého. Neustálé

putování po cizích krajinách, objevování nového světa jen s batohem na zádech. Přítom-

nost v nás a krajině, bez starosti o budoucnost a bez vzpomínek na minulost. Můj koncept

diplomové práce je založený na potřebě putovat krajinou. Variabilní oděvy v kolekci

se svojí multifunkčností přizpůsobují potřebám cestovatele.

Klíčová slova: putování, variabilita, cesta

ABSTRACT

A journey to a new adventure, a journey where you find your real self. Neverending wan-

dering throughout foreign landscapes, exploring a new world while carrying a backpack.

The presence inside us and in the landscape, without future worries and past memories.

The concept of my thesis is based on the need to wander through a landscape. Variable

clothing from the collection adapts to a traveller’s needs thanks to its multifunctionality.

Keywords: wandering, variability, journey
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ÚVOD

Život člověka se vyznačuje hledáním. Hledáním správného oboru, školy, zaměstnání, pra-

vého náboženství, životní cesty. Hledáním podstaty života. Stejně tak i já ve svém životě

často hledám a snažím se nalézt ty správné odpovědi na mé otázky. Hledám správné cesty

v oděvu, jeho tvarování, siluetě, správné variabilitě. Ne vždy naleznu správné odpovědi.

Přesto, zdá se mi, je hledání podstatou mého života. Protože když si stále klademe nové

otázky, můžeme se na cestě k odpovědi něčemu přiučit a nalézt sami sebe.

Cestování je součástí mého života a součástí mého hledání. Nalezla jsem to vzrušení při

poznávání nových a neznámých krajin. Jakou zemi navštívím, se pro mě stalo druhořadé,

nejdůležitější je plně prožít jinou kulturu a krajinu všemi smysly. Poznání při cestování

se mi stalo vášní. Již mi nestačí jet na jedno místo, strávit zde několik dní a otočit se domů.

Pravé dobrodružství začíná teprve, když mohu spát pod stanem, vařit si večeři v kotlíku

a druhý den vyrazit jiným směrem k obzoru, který mě láká. Pravé cestování je pro mě cesta

s batohem na zádech a mnoha kilometry v nohách. Cesta, při níž se člověk zaposlouchá

do svého nitra a objeví svoji podstatu, při níž nezbývá než vnímat přítomný okamžik a být

v souladu s okolím.

Při mých cestách pro mě bylo vždy složité se sbalit. Jak si s sebou mohu vzít to nejnutněj-

ší, aby k sobě vše ladilo a přesto to nezabíralo mnoho místa? Proto je pro mě tato diplomo-

vá práce kolekcí, kterou tvořím pro své poutní cesty. Důležité je pro mne mít na cestách

mnoho variant oděvu, které přesto zabírají malé množství v batohu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NA CESTĚ

Proč se lidé rozhodnou cestovat a vydat se tím napospas nepohodlí a neznámým podmín-

kám? Lidé často cestují kvůli práci, týdennímu odpočinku nebo poznávání nového. Moti-

vací je mnoho. Psycholog Gray ve své teorii popisuje dva hlavní motivy k cestování –

„wanderlust“ a „sunlust“. Wanderlust vyjadřuje touhu dostat se ze všedního a známého

na neznámé místo. Sunlust vysvětluje Gray jako touhu navštívit konkrétní místo, které nám

nabízí jiné podmínky než ty, které známe z vlastního prostředí.1 Sunlust tedy odráží přání

pobýt u moře nebo vidět pyramidy v Egyptě. Wanderlust vyjadřuje samotnou touhu někam

vycestovat – procestovat celý svět nebo se stát nomádem. Tuto teorii jednoduše vyjádřil

Alain de Botton v knize „Umění cestovat“: Cestováním vyjadřujeme naše představy o tom,

jak by mohl vypadat náš život osvobozený od nudných každodenních starostí.2

Fenomén cestování se dnes velmi rychle rozvíjí a stává se životním stylem mnoha lidí.

Stále více lidí se řadí k tzv. „globálním nomádům“, lidé cestující z jedné země do druhé,

aniž by měli trvalé bydliště nebo zaměstnání. Globální nomádi takto žijí pro získání zkuše-

ností, štěstí a pohody. Pracují, když je potřeba a jejich práce se většinou zaměřuje na IT

služby, výuku nebo řemeslné práce. Kromě nezávislých cestovatelů se termín užívá

i pro poutníky, migranty a tzv. třetí kulturu dětí (vysoce mobilní děti).

To, že si dnes ceníme samotného procesu cestování, tedy putování, které není podmíněno

přímo dosažením určitého cíle, má podle kritika Raymonda Williamse svůj původ

v zásadním posunu cítění.3

„Koncem osmnáctého století se instinkt spřízněnosti přesouvá ze sdílení života společenství

na postavení tuláka. Tak se nezbytná odloučenost, mlčení a osamělost stávají nositelem

přirozené pospolitosti proti tvrdosti, chladnému odříkávání a sobeckému pohodlí obyčejné

společnosti.“4

1 Psychologie cestování: motivace. Katka cestuje [online]. 2013 [cit. 2017-01-20]. Dostupné z:
http://www.katkacestuje.cz/2015/11/psychologie-cestovani-motivace.html
2 DE BOTTON, Alain. Umění cestovat. 2010. ISBN 978 80 87162 92 7
3 DE BOTTON, Alain. Umění cestovat. 2010. ISBN 978 80 87162 92 7
4 WILLIAMS, Raymond. The country and the city. London: Hogarth Press, 1993. ISBN 0-7012-1005-2.
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1.1 Vývoj volnočasového oděvu

Pro cestování dnes slouží mnohé druhy volnočasového oděvu, který se často vyskytuje

i v každodenním odívání. V této práci se však zabývám konkrétním typem cestování –

a to je putování. Pro poutní cesty či jen procházky přírodou vznikl na dnešním trhu dosti

žádaný segment – outdoorový oděv.

Ke vzhledu dnešnímu outdoorovému oděvu předcházela desetiletí vývoje oděvu pro aktiv-

ně trávený volný čas. Tento vývoj souvisí se vznikem sportovního oděvu, který měl

své pomalé začátky v 17. – 18. století. Sportovní oděv byl v té době více uvolněný

než každodenní soudobý šat, přesto měl však k pohodlnosti dnešního aktivního ošacení

daleko.

Většího rozmachu se sportovnímu oděvu dostalo ve dvacátých letech 20. století. Bezesporu

k tomu přispěla poválečná nálada, kdy se lidé chtěli vymanit z nedávných útrap a volný čas

trávili sportem a zábavou.

Jedním z velkých posunů ve stylu sportovního odívání přinesl tenis. První polokošili

si pro sebe zhotovil v roce 1933 francouzský tenista Jean René Lacoste. Lacoste se inspi-

roval tvarem pravé polokošile, kterou nosili hráči póla. Polokošile měla okamžitý úspěch

a ihned se stala oblíbeným kouskem i u dalších sportovních aktivit.5

Tenis přispěl k vývoji sportovního oděvu i v dámském šatníku. Tenistka Suzanne Lengle-

nová zavedenou blůzu, kravatu a dlouhou sukni nahradila úborem od Jeana Patoua. Model

Patoua tvořily šaty s krátkým rukávem a plisovanou sukní v duchu soudobého stylu la gar-

conne.6 Tento úbor ihned kopírovali další hráčky tenisu. Sportovní oděv se tak začal po-

stupně vymaňovat z kánonů každodenního odívání.

5 ROETZEL, Bernhard a Ludmila KYBALOVÁ. Opravdový gentleman: tradice, noblesa, styl. Vyd. 1. Pra-
ha: Slovart, 2001, 357 s. ISBN 80-720-9228-6. s. 314
6 STEVENSON, NJ. Kronika módy: Kdo udává tón - nejslavnější modely, módní ikony a návrháři. Praha:
Fortuna Libri, 2011. ISBN 9788073215705.
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Obr. 1 Porovnání – tenisový úbor z r. 1900 (vlevo) a 1930 (vpravo)

Ve třicátých letech 20. století byla uzákoněna dovolená, díky čemuž začali lidé trávit mno-

hem více času v odlehlých destinacích. V tomto období posunuli američtí návrháři Bonnie

Cashin, Claire McCardellová a Vera Maxwell oděvy pro cestování, volný čas a sport

do nových kvalit. Cashin například navrhla kabát s integrovanou kabelkou. Maxwell vy-

tvořil sako s vestavěnými taškami namísto kapes. Takové oděvy byly koncipovány

jako městské nástroje, které se rozšířily do nositelných zavazadel. 7

Tyto drobné posuny ve sportovním, ale i volnočasovém odívání položily základy pro vývoj

nového oděvního typu, jakým je outdoorové oblečení.


[…]


na knoflíky. Variabilní šaty jsou v kolekci zastoupeny materiály - taslan, trikot piké a ten-

ký softshell.
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PD ZD

Obr. 44 Technický nákres šatů
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Obr. 45 Varianty šatů
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7.3.6 Bunda/s kapucí/sukně

Poutník by se na svých cestách neobešel bez svrchní vrstvy, která chrání vrchní a spodní

oděv. Do kolekce jsem tedy zařadila i bundy z nepromokavého softshellu a z šusťákoviny

s nepromokavou úpravou.

Silueta bundy je rovná. V pase a dolním kraji předního dílu je tunýlek s gumičkou,

ta se stahuje pomocí dvojité brzdičky. Bunda má tvarovaný raglánový rukáv. Tvarování

je docíleno vybranými švy v oblasti lokte. Dolní okraj rukávu je zapraven manžetou

s páskem na suchý zip, kterým se rukáv stáhne. V bocích 2 cm pod pasem je veden rozpa-

rek, který se zapíná na nepromokavý zip. Průkrčník je zapraven stojáčkem. Délka předního

dílu bundy sahá k bokům. Pro podpoření nepromokavosti má bunda nepromokavý zip také

ve středu PD. Bunda má jedno - výpustkové kapsy. V zadním díle v oblasti boků (v návaz-

nosti na PD) je našit tunýlek, který se stahuje z rubové strany pomocí dvojité brzdičky.

Od boků směrem dolů je střih bundy rovný, u kolen se rozšiřuje do široké suknice. Tato

část je sešita rubem k líci horní části zadního dílu. Kraje jsou zapraveny dvojitým po-

dehnutím a prošitím. Dolní kraj suknice je zapraven tunýlkem, do kterého je vložena saté-

nová šňůrka. Dolní kraj slouží zároveň jako pas zavinovací sukně.

První varianta bundy vznikne otočením suknice do líce a zavinutím vepředu. Zavinovací

sukně se upevní okolo pasu zavázáním šňůrek. Suknice může být kryta předním dílem

bundy díky bočním rozparkům. Bundu je možné nosit i s rozepnutou sukní. Sukně se po-

mocí druků připne k zadnímu dílu bundy. Druky jsou umístěny v dolním kraji sukně

a na zadním díle bundy (1cm od bočních rozparků).

Druhé varianty se docílí jako u předchozího modelu uvázáním horní části bundy okolo

pasu pomocí rukávů.

Suknice slouží také jako kapuce když se celý její díl vytáhne tak, aby zakrýval hlavu. Ka-

puce se uváže za šňůrky, které ji pomohou stáhnout a vytvarovat.
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Obr. 46 Technický nákres bundy
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Obr. 47 Varianty bundy
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7.3.7 Plášť/ bunda

Dlouhý plášť z oboulícní šusťákoviny má rovný střih. Zapíná se na nepromokavý zip, který

sahá do půli stehen. V pase je našitý tunýlek s gumičkou a dvojitou brzdičkou. Raglánový

rukáv má stejné střihové řešení a detaily jaké jsou u bundy. Horní kraj průkrčníku zapravu-

je stojáček, do kterého je všita kapuce. Kapuce se dá schovat do stojáčku zapnutím

na skrytý zip v zadní části. Dolní kraj pláště je zapraven tunýlkem se saténovou šňůrkou.

Dlouhý plášť má jednoduchou variantu, která se zakládá na jeho zkrácení. Dolní kraj

se otočí do rubu a zaváže se za šňůrku okolo pasu. Boční švové záložky jsou zapraveny

šikmým proužkem tak, aby působila rubová strana esteticky.

PD ZD

Obr. 48 Technický nákres pláště

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

Obr. 49 Varianty pláště

7.3.8 Kalhoty a kraťasy

Kalhoty vyhotovené z materiálu silver jsou rovného střihu. Horní okraj je zapraven širo-

kým pasovým límcem s gumou. Na bocích jsou umístěny kalhotové kapsy.

Kraťasy ze softshellu jsou řešeny stejně jako kalhoty, jejich délka sahá ke kolenům.
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Obr. 50 Technický nákres nohavic

PD ZD

Obr. 51 Technický nákres kraťasů
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 INSPIRACE

8.1 Moodboard

Obr. 52 Moodboard

8.2 Ilustrace

Obr. 53 Ilustrace
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9 FOTODOKUMENTACE

Fotografie: SHOTBY

Modelky: Natálie Hanusová - PH models, Barbora Laznová - ELY management, Jacqueli-

ne Amadou

Vizážistka: Bára Hasoňová – Make-up Institute Prague
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ZÁVĚR

Ve světě outdoorového oděvu existuje mnoho značek a návrhářů, kteří nabízejí své pro-

dukty ve špičkové kvalitě a technickém propracování. Již na začátku diplomové práce jsem

věděla, že se těmto technologiím nemohu vyrovnat. Dosažení stejné úrovně však ani neby-

lo mým cílem. Cílem mé práce bylo vytvořit kolekci pro poutníka, která se bude odlišovat

od produktů na našem trhu. Vypracovala jsem kolekci na základě mých vlastních požadav-

ků – kolekci variabilní, vizuálně nepodřízenou sportu. V průběhu tvorby pro mě bylo velmi

těžké propojit funkčnost a design. Avšak již na počátku práce jsem vytvářela kolekci

s vědomím, že pravá zkouška oděvu nastane až na samotné potní cestě. Díky své vlastní

pouti si teprve budu moci ujasnit jaké detaily na oděvu je potřeba vylepšit a jakým způso-

bem bych měla pokračovat dále.

Vím, že tato cesta pro mě zdaleka nekončí. Vytvářet oděvy pro potní cesty, které budu sa-

ma podnikat je mým snem a cílem. Věřím, že poutnictví mi pomůže jak v mém osobním

životě, tak v mé designérské práci.
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