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 Magisterskou práci BcA. Miroslavy Cucové s názvem Na cestě tvoří kolekce
variabilních oděvů určených k pěšímu putování.

V teoretické části diplomantka podrobně popisuje, jak se volnočasový oděv
vyvíjel od prvních kusů sportovního oděvu, přes nástup outdooroveho oblečení
až po streetovou módu. Vysvětluje, jak se s nástupem aktivního životního stylu
tyto kategorie vzájemně prostupují a doplňují. Více prostoru věnuje urban-
outdoorovému stylu, který má nejblíže k její vlastní práci. Samostatná kapitola
je věnována materiálům, od přírodních po současné funkční materiály, které se
vyvíjely paralelně s uvedenými styly. Závěr je věnován charakteristice a historii
multifunkčního oděvu. Ve všech kapitolách uvádí nejdůležitější světové a
domácí výrobce, kteří se jednotlivým segmentům věnují.

Praktickou část diplomové práce tvoří variabilní cestovní oděvy, použitelné
jak v přírodě, tak ve městě. Zvolené téma a způsob jakým k němu autorka
přistupuje, je velmi sympatický. Diplomantka nepředstírá, že se svými oděvy
vyjadřuje k velkým tématům dneška. Rozhodla se, jít opačným směrem a
obrátila svou pozornost k něčemu, co zná z vlastní zkušenosti a k čemu má
osobní vztah. Proto vytvořila něco pro sebe a sobě a svým potřebám na míru.

Jako žena, která ráda cestuje, se opakovaně snaží skloubit dva protichůdné
požadavky. Na jedné straně by na svých cestách ocenila bohatší šatník, než
tradiční tričko, mikinu a bundu. Na druhé straně putuje pěšky a ví, že tento
požadavek na rozmanitost je v rozporu s omezeným prostorem v zavazadlech.

Proto jejím hlavním cílem bylo, vytvořit několik kusů multifunkčních oděvů,
které budou v maximální míře variabilní. Tento cíl se diplomantce podařilo
splnit. Vytvořila kolekci oděvů, které jsou díky použitým materiálům a
promyšleným střihům schopny uspokojit nejrozmanitější potřeby a požadavky,
které se během putování přírodou i městem mohou vynořit. Navíc má každá
nositelka možnost, uplatnit při oblékáni a kombinování jednotlivých modelů

vlastní představivost. Kolekce je natolik variabilní, že dvě ženy, které se potkají
oblečené ve stejném modelu, mohou vypadat zcela odlišně. Myslím, že to je
něco, co všechny poutnice, a také poutníci, jistě ocení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení - výborně.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte